Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO NO© 4888/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 28 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacao n® 839/2020 - Esclarecimentos sobre o
financiamento da pesquisa Epicovid-19 e os seus resultados.

Senhora Primeira-Secretéaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n° 1390/2020, referente ao
Requerimento de Informacao n° 839, de 10 de agosto de 2020, encaminho
as informacles prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Salde interino

"t Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de
Estado da Satlde, Interino, em 31/08/2020, as 12:16, conforme horario

| oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de
- 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n® 25000.103069/2020-77 SEI n° 0016453556

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
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Ministério da Salde
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 28 de agosto de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacao n° 839/2020 - Esclarecimentos sobre
o financiamento da pesquisa Epicovid-19 e os seus resultados.

1. Trata-se do Requerimento de Informacao no°
839/2020 (0015865743), de autoria do Deputado Federal Capitao Alberto
Neto, por meio do qual solicita informacdes, ao Ministro de Estado da Saude,
sobre financiamento da pesquisa Epicovid-19 e os seus resuitados.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a
solicitacao da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados
(0016201950), o Despacho SAPS/GAB/SAPS/MS (0016429003), e a Nota
Técnica n° 25/2020-DESF/SAPS/MS (0016271729), elaborados pela
Secretaria de Atencao Primaria a Saude - SAPS/MS; o Despacho SVS/MS
(0016040692), elaborado pela Secretaria de Vigildncia em Saude - SVS/MS; os
Despachos SCTIE/GAB/SCTIE/MS (0015938621), DECIT/SCTIE/MS
(0015906677), elaborados pela Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e
Insumos Estratégicos em Saude - SCTIE/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

) Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da
1 | Assessoria Parlamentar, em 31/08/2020, as 15:59, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de
~* 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

[=]

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
* acao=documento conferir®id orgao_acesso_externo=0, informando o




E@% c6digo verificador 0016451657 e o cédigo CRC 1A32B1B4.

Referéncia: Processo n° 25000.103069/2020-77 SEI n° 0016451657




Ministério da Saude
Secretaria de Atencgdao Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 27 de agosto de 2020.

Assunto: Solicitacao de informagoes sobre o financiamento da pesquisa
Epicovid-19 e os seus resultados.

Interessado: Deputado Federal - Deputado Federal Capitdao Alberto Neto.
Referéncia:Requerimento de Informacdo n® 839/2020 (0015865743).

Encaminhe-se a Assessoria Parlamentar - ASPAR, a Nota
Técnica N° 25/2020-DESF/SAPS/MS (0016271729), proveniente do Departamento
de Saude da Familia - DESF, com os elementos informativos prestados por
aquele departamento acerca do solicitado no requerimento em referéncia, com
designo de subsidiar resposta ao interessado.

Atenciosamente,

RAPHAEL CAMARA MEDEIROS PARENTE
Secretario de Atencdo Primaria a Saude

ey, DOCUMENEO @ssinado eletronicamente por Raphael Camara Medeiros
Parente Secretario(a) de Atencao Primaria a Saude, em 28/08/2020,

7)1as 09: 08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §

)19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n°®
900 de 31 de Marco de 2017.

® 3ca0 = documento conferlr&ld orgao_acesso externo 0, informando o
codigo verificador 0016429003 e o codigo CRC E1B286A2.

Referéncia: Processo n® 25000.103069/2020-77 SEI n° 0016429003



Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Departamento de Saude da Familia

NOTA TECNICA N° 25/2020-DESF/SAPS/MS

i ASSUNTO

1.1. Solicitagdo de informagSes sobre o financiamento da pesquisa
Epicovid-19 e os seus resultados.

2 ANALISE

21, Em atencdo ao Despacho SAPS/GAB/SAPS/MS (0016234149) que nos

encaminha o Requerimento de Informagdo n°® 839/2020 (0015865743), de
autoria do Deputado Capitdo Alberto Neto, onde s&o encaminhados, ao
Ministro de Estado da Salde, questionamentos sobre a descontinuidade do
financiamento da Epicovid-19, pesquisa coordenada pelo Centro de Pesquisas
Epidemiolégicas da Universidade Federal de Pelotas — UFPel, o Departamento de
Salde da Familia apresenta a seguir os esclarecimentos necessarios.

2.2. 1. O Ministério da Sadde financiou as trés primeiras fases de um
dos maiores estudos de inquérito epidemiolégico do mundo, o Epicovid-19,
porém elas ja se encerraram no més de julho. Existe alguma razao cientifica
que justifique a ndo renovacao do financiamento para dar continuidade a
pesquisa?

2.3. Nio havia previsdo de renovagdo ou continuidade do estudo. A
pesquisa estava prevista para ser realizada em trés etapas e assim foi
executada.

2.4. 2. Segundo discurso do secretario-executivo, Eicio Franco, o
resultado fornecido pela Universidade Federal de Pelotas é uma peca
fundamental para dar informagdes adicionais sobre comportamento do
coronavirus, mas os dados analisados até agora foram em relagdo ao nivel
socioecondmico. Quais os outros tipos de analise sobre o comportamento do
virus sio de interesse e prioridade deste Ministério para a definicao de
protocolos mais seguros?

2.5. Foram apresentados resultados sobre: Percentual da populagdo com
anticorpos em cada fase da pesquisa no conjunto de 83 cidades em que foram
realizadas 200 ou mais entrevistas em todas as fases; Percentual de relato de
sintomas entre os participantes com testes positivos; Percentual da populagdo
com anticorpos em cada regido do Brasil; Percentual de infeccdo entre homens e
mulheres; Percentual de infeccdo conforme grupos etarios; Percentual de
infeccdo conforme nivel socioeconémico; Percentual de infecgdo conforme cor da
pele; Percentual de infeccdo entre os demais moradores que vivem com 0sS
participantes da amostra que testaram positivo; e o Grau de distanciamento
social conforme fases da pesquisa. Os resultados encontrados sao do interesse
desta Secretaria e a definicdo de prioridades estdo em andlise pelo seu corpo
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técnico.

2.6. 3. Quais foram as medidas adotadas por este Ministério a partir
dos resultados obtidos através desse estudo?
2,7, Os achados da pesquisa estdo servindo para fomentar a elaboragao

de Agdes e Programas para qualificar a Atencdo Primaria & Salde no contexto da
Covid-19.

3. CONCLUSAO

3.1. Portanto, nao havia previsdo de continuidade da pesquisa. A
Secretaria de Atengdo Primaria a Saude atuou junto a Universidade durante todo
0 processo contribuindo com estratégias de qualificacdo das fases.

3.2. Os resultados encontrados estao fomentando o aprimoramento e a
elaboragao de Agdes e Programas desta Secretaria.

33 Recomendamos consulta a Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e
Insumos Estratégicos (SCTIE) e Secretaria de Vigildncia & Salde (SVS) sobre a
existéncia das pesquisas no dmbito do Ministério da Salide sobre a Covid-19.

3.4. Encaminhe-se ao gabinete da Secretaria de Atencdo Primaria a
Saude para os devidos encaminhamentos.

.. Documento assinado eletronicamente por Renata Maria de Oliveira Costa,

Diretor(a) do Departamento de Salde da Familia, Substituto(a), em

17/08/2020, as 18:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

Jno art. 69, § 19, do Decreto n% 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

ETingS acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
ALY codigo verificador 0016271729 e o cddigo CRC 1C10320F.

Referéncia: Processo n° 25000.103069/2020-77 SEI n® 0016271729

Departamento de Salde da Familia - DESF
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br



Ministério da Salde
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 03 de agosto de 2020.

A Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS

Assunto: Requerimento de Informagdo n° 839/2020, de autoria do
Deputado Capitdo Alberto Neto - Informacdes sobre o financiamento da
pesquisa Epicovid-19 e os seus resultados.

1. Trata-se de Despacho encaminhado por essa ASPAR/GM/MS
(0015865828), que encaminha para analise e emissao de parecer da SVS, o
Requerimento de Informagdo n° 839/2020 (0015865743), de autoria do
Deputado Capitdo Alberto Neto, no qual solicita informagdes sobre o
financiamento da pesquisa Epicovid-19 e os seus resultados.

2. Esta Secretaria de Vigildncia em Saude (SVS) esclarece que a
demanda em comento ndo foi tratada no ambito desta Secretaria e sugere a
remessa & Secretaria de Atencdo Primaria em Salude (SAPS) para manifestacao
acerca do assunto.

Atenciosamente,

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretario de Vigilancia em Saude

, Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros,

. | Secretério(a) de Vigilancia em SalGde, em 03/08/2020, as 18:41,

(#) | conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do

| Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

% acao=documento conferir®id orgao _acesso_externo=0, informando o
codigo verificador 0016040692 e o cddigo CRC ZFBFF1A1.




Referéncia: Processo n® 25000.103069/2020-77 ) SEI n° 0016040692



Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saude
Gabinete

DESPACHO

SCTIE/GAB/SCTIE/MS
Brasilia, 27 de julho de 2020.

Referéncia Sei: 0015906677

Proveniéncia: DECIT

Assunto: Analise do Requerimento de Informacéo n°® 839/2020, de autoria
do Deputado Capitdao Alberto Neto, por meio do qual sdao solicitadas, ao
Ministro de Estado da Saude, informagdes sobre o financiamento da
pesquisa Epicovid-19 e os seus resultados.

1. Ciente do teor do Despacho DECIT 0015906677, elaborado no
ambito do Departamento de Ciéncia e Tecnologia.
2. Destaca-se a recomendacdo de envio dos autos para analise da

Secretaria de Atencdo Primaria em Saude - SAPS, constante no documento
supracitado.

3. Encaminha-se a Assessoria Parlamentar (ASPAR) para analise e
providéncias.

HELIO ANGOTTI NETO
Secretario de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Salde

-, Documento assinado eletronicamente por Hélio Angotti Neto,

| secretario(a) de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Insumos Estratégicos

7} |em Sadde, em 29/07/2020, as 23:24, conforme horario oficial de Brasilia,

_J com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n® 25000.103069/2020-77 SEI n® 0015938621




Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Ciéncia e Tecnologia

DESPACHO

DECIT/SCTIE/MS
Brasilia, 24 de julho de 2020.

Referéncia Sei: 0015865743
NUP: 25000.103069/2020-77

Proveniéncia: Camara dos Deputados - Gabinete do Deputado Capitao Alberto Neto.

Ao GAB/SCTIE

Assunto: Analise do Requerimento de Informagao n° 839/2020, de autoria do Deputado
Capitido Alberto Neto, por meio do qual sao solicitadas, ao Ministro de Estado da Saude,
informagoes sobre o financiamento da pesquisa Epicovid-19 e os seus resultados.

1 Em atengao ao Despacho GAB/SCTIE 0015881216, informamos que o
financiamento da pesquisa Epicovid-19 ndo foi feito pelo Departamento de
Ciéncia e Tecnologia, tampouco qualquer articulacdo para a realizacdo do
mesmo.

25 Neste sentido, restituimos o presente processo e sugerimos que 0O
mesmo seja encaminhado a Secretaria de Atencdo Primaria em Salde - SAPS,
responsavel pelo financiamento da pesquisa em tela.

Atenciosamente,

CAMILE GIARETTA SACHETTI
Diretora do Departamento de Ciéncia e Tecnologia

-, Documento assinado eletronicamente por Camile Giaretta Sachetti,
| Diretor(a) do Departamento de Ciéncia e Tecnologia, em 26/07/2020, as
| oeis 2] 113:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,
| cletranica i do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.




. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

. http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

% acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o
cddigo verificador 0015906677 e o codigo CRC 5845BC23.

Referéncia: Processo n° 25000.103069/2020-77 SEI n® 0015906677




